
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 319/17     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020-Asse IV -Azione 4.4: "Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili 

e/o ciclo pedonali": Presa d’atto progetti.                   .        

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

3783 del 21/07/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo, 

Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg: 1) SCHIAVONE Francesco; 2) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- la Giunta Regionale, con propria Deliberazione n. 582 del  26 aprile 2016, ha approvato  la 

metodologia e i criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza 

ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del  Reg. (UE) n. 1303/2013; 

- nell’ambito del P.O.R. Puglia FESR - FSE 2014-2020, l’Asse prioritario IV  “Energia sostenibile  e 

qualità della vita” individua l’Azione 4.4 “Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile nelle 

aree urbane e sub urbane” persegue il risultato di aumentare la mobilità sostenibile nelle aree 

urbane attraverso le seguenti azioni: 

a) Realizzazione di infrastrutture e nodi di interscambio finalizzati all’incremento della mobilità 

collettiva e alla distribuzione ecocompatibile delle merci e relativi sistemi di trasporto; 

b) Interventi di mobilità sostenibile urbana e suburbana anche promuovendo l’utilizzo di sistemi di 

trasporto a basso impatto ambientale; 

c) Sistemi infrastrutturali e tecnologici di gestione del traffico e per l’integrazione tariffaria; 

d) Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale 

anche attraverso iniziative di charging hub. 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1643 del 18/09/2015, si è dato atto che per l’attuazione 

degli interventi di realizzazione di piste ciclabili a valere sull’azione 4.4 si procederà con appositi 

avvisi a cura del Servizio, nei quali saranno previsti criteri di priorità  per gli interventi già oggetto 

di finanziamento comunitario ed in seguito de finanziati, a condizione che le stesse opere siano 

dotate di progetti cantierabili; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1773 del 23/11/2016, sono state approvate le linee di 

indirizzo dell’Asse IV – Azione 4.4 “Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree 

urbane” del P.O.R. Puglia FESR FSE 2014 – 2020 e sono stati individuati sulla suddetta Azione 

interventi per un totale di € 122.000.000,00 con le relative dotazioni finanziarie; 

- sul BURP della Regione Puglia n° 45 in data 13/04/2017 è stato pubblicato l’“Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali, 

di cui alla DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE MOBILITA’ SOSTENIBILE E 

VIGILANZA DEL TPL 24 marzo 2017, n. 11 - P.O.R. Puglia FESR–FSE 2014-2020 – Asse IV – 

Azione 4.4 . 

- l’art. 1 del suddetto avviso prevede importi di finanziamento massimo concedibile ad un singolo 

progetto di  € 1.500.000,00, mentre il successivo Articolo 4 individua le tipologie di operazioni 

ammissibili; 

- alcuni dei Comune del comprensorio garganico, al fine di promuovere un itinerari ciclabili e 

ciclopedonabili  con funzioni escursionistiche, turistiche e per il tempo libero, nonché sviluppare 

una mobilità alternativa all’uso dell’automobile, hanno ritenuto di attrezzare una rete di percorsi 

ciclabili e ciclopedonali  utilizzando percorsi esistenti; 

- sono state approvate Convenzioni per l’esercizio associato di servizi tecnici di progettazione ed 

accessori finalizzati alle candidature P.S.R. e P.O.R. PUGLIA 2014-2020, regolanti i rapporti fra i 

Comuni ed il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, che disciplinano e regolamentano le 

modalità di erogazione di servizi di assistenza tecnica e di supporto tecnico amministrativo per la 

definizione di problematiche coerenti con le finalità di cui all’indicato avviso pubblico; 

 



Visti i seguenti progetti redatti dal Settore forestale del Consorzio:  

a) Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Mattinata (FG), dell’importo complessivo di € 437.000,00 

b) Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Ischitella (FG), dell’importo complessivo di € 497.000,00 

c) Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di San Giovanni Rotondo (FG), dell’importo complessivo di € 

420.000,00 

d) Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e a 

medio raggio nei territori dei comuni di Cagnano Varano e San Nicandro Garganico, dell’importo 

complessivo di € 750.000,00 

e) Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Carpino (FG), dell’importo complessivo di € 420.000,00 

f) Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Monte Sant’Angelo (FG), dell’importo complessivo di € 

420.000,00 

g) Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Vico del Gargano (FG), dell’importo complessivo di € 

420.000,00; 

 

Ritenuto di prendere atto dei suddetti progetti, con i relativi quadri economici e di autorizzare i 

competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con 

imputazione della spesa sui competenti capitoli del Bilancio di previsione in corso, che presentano 

adeguata copertura;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di prendere atto, per tutto quanto esposto in narrativa, dei seguenti progetti predisposti, per conto 

di Comuni del comprensorio in forza di Convenzioni approvate, in virtù dell’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali, 

di cui alla Determinazione del Dirigente Sezione Mobilita’ Sostenibile e Vigilanza Del TPL 24 

Marzo 2017, n. 11 - P.O.R. Puglia FESR–FSE 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.4: 

1. Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Mattinata (FG), dell’importo complessivo di € 437.000,00 

2. Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Ischitella (FG), dell’importo complessivo di € 497.000,00 

3. Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di San Giovanni Rotondo (FG), dell’importo complessivo di € 

420.000,00 

4. Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

a medio raggio nei territori dei comuni di Cagnano Varano e San Nicandro Garganico, 

dell’importo complessivo di € 750.000,00 



5. Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Carpino (FG), dell’importo complessivo di € 420.000,00 

6. Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Monte Sant’Angelo (FG), dell’importo complessivo di € 

420.000,00 

7. Allestimento e messa in sicurezza di una rete per la mobilità sostenibile a scala micro-locale e 

locale nel territorio del Comune di Vico del Gargano (FG), dell’importo complessivo di € 

420.000,00; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa sui competenti capitoli del Bilancio di 

previsione in corso, che presentano adeguata copertura; 

 
Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                               

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


